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اقتصاد 14
مهر- وزیر ســابق اقتصاد با انتقاد از مصوبه اخیر مجلس در خصوص افزایش ناهماهنگ ســطوح حقوقی کارمندان گفت: این که تصمیــم بگیریم درآمدهای زیر ۵ 
میلیون تومان ۱۸ درصد افزایش یابد و درآمدهای بالای ۵ میلیون تومان تغییر نکند، ساختار تفاوت های دســتمزد را در کشور به هم خواهد ریخت. چرا که تفاوت 
حقوق در ادارات، به دلیل تحصیلات بالاتر، سنوات شغلی و پست های مدیریتی است، اما با تصمیم کنونی مجلس، ساختار تفاوت های فردی برهم زده خواهد شد.

 انتقاد طیب نیا از مصوبه مجلس 
برای حقوق کارمندان 

یک شنبه  29 بهمن1396 .    اول جمادی الثانی 1439.  شماره  19761 

...یادداشت
  حسین بردبار 

economic@khorasannews.com

افزایش نرخ سود بانکی تا کجا! 

چند روز پیش یکی از فعالان اقتصادی در جلسه اتاق 
بازرگانی تهران درحضور معاون اقتصادی رئیس جمهور 
نکته ای قابل تامل را مطرح کرد که اگر هردلار درسال 
9۱ با نرخ 3200 تومان را دربانکی سپرده گذاری کرده 
باشید با نرخ های معمول نظام بانکی این رقم در پایان 
سال 9۵ به 9۵00 تومان رسیده است. البته ادعای این 
فعال اقتصادی جای تامل و بررسی دارد ولی اگر نرخ سود 
20 درصدی را به عنوان میانگین نرخ سود این سال ها 
درنظر بگیرید به رقمی نزدیک به ۸ هزارتومان می رسید 
به عبارت بهتر اگر کسی به جای خرید دلار درسال 9۱ 
همین رقم را در بانک سپرده گذاری کرده باشد نزدیک 
به دو برابر سود بیشتری کرده چرا که نرخ دلار طی این 
مدت از 3200 تومان حداکثر به 4900 تومان رسیده 
است اما با محاسبه مذکور معادل این رقم در نظام بانکی 
به رقمی حدود ۸ هزار تومان رسیده است. با این حال 
باید از مسئولان بانک مرکزی پرسید که افزایش نرخ 
سود بانکی از طریق انتشار گواهی سپرده ریالی به 20 
درصد، اگرچه در شرایط اضطراری بازار ارز و به صورت 
موقت ممکن است، قابل توجیه باشد، اما آیا بهتر نبود که 
بانک مرکزی به تقویت روش هایی مثل تزریق ارز بیشتر 
به بازار، نظم و نظام بخشی بیشتر به بازار از طریق ایجاد 
بورس ارز، سامان دهی معاملات کاغذی و برخورد با 
دلالان و راهکارهای مالیاتی که در پیش گرفته است ؛ 

بیشتر روی می آورد؟
 واقعیت آن است که کشورمان با وجود ده ها آموزه دینی و 
تک رقمی شدن نرخ تورم هنوز یکی از معدود کشورهایی 
است که درجهان نرخ سود سپرده دو رقمی دارد و درچنین 
شرایطی متاسفانه اقدام بانک مرکزی و تبلیغات پیامکی 
بانک ها برای جذب مشتری برای گواهی سپرده ریالی 
با نرخ های 20 درصد را نیز می بینیم.این درحالی است 
که نرخ سود سپرده در برخی از کشورهای پیشرفته زیر 
2 درصــد و دربرخی حتی منفی است یعنی بانک بابت 
نگهداری سپرده های کلان مشتریان درایــن کشورها 
مبالغی را نیز به عنوان حق الزحمه دریافت می کند؛ از سوی 
دیگر کشورمان جزو معدود کشورهایی است که مالیات بر 
سپرده های کلان در آن عملیاتی نمی شود و صاحبان این 
گونه سپرده ها روز به روز بدون کمترین زحمتی بر اموالشان 
افزوده می شود؛ حال باید نشست و دید اقدامات عاجل 
بانک مرکزی برای کنترل بازار ارز سر از کجا درمی آورد و 
تا چه اندازه می توان شاهد افزایش نرخ سود بانکی بود؟ آیا 
این روش ها تسکینی است برای کاهش درد یا عاملی است 

برای تشدید بیشتر بیماری در آینده؟

 شاخص

مردم در سال 96، پولشان را بیشتر به 
کدام بخش بردند؟ 

مردم معمولا در اثر تحولات نرخ سود بانکی، تحولات 
بازار مسکن و ... پول خود را بین انواع حساب و بین 
انواع بازارها، جابه جا می کنند. در همین باره، سپرده 
گــذاری های بلندمدت از ابتدای امسال 49 درصد 
رشد کرده است. همچنین سپرده گذاری در صندوق 
پس انداز مسکن هم 4۱.3 درصد رشد کرد. سپرده 
های جاری و قرض الحسنه هم به نرخ معمولی حدود 
۱۵ درصد رشد کرده اند. همزمان سپرده های کوتاه 

مدت و پول نقد بیش از ۱0 درصد کاهش یافته است. 

بانک مرکزی ضوابط اجــرای سه طرح اخیر 
خود برای مدیریت بازار ارز را به شبکه بانکی 
ابلاغ کرد. در این حال رئیس کل بانک مرکزی 
در سخنانی، با تاکید بر این که بانک مرکزی 
تعلل و مسامحه ای در برخورد با اخلالگران 
اقتصادی نخواهد داشت، در پاسخ به منتقدان 
برخورد با اخلالگران ارزی گفت: برخورد با 
اخلالگران اقتصادی در دنیا یک عرف و هنجار 
پذیرفته شده است و در هیچ کشوری اجازه 
داده نمی شود بدون شناسایی دقیق مشتری 
خدماتی ارائــه شود.با ابلاغ ضوابط اجرایی 
بانک مرکزی به بانک ها در خصوص سه تصمیم 
اخیر این بانک برای مدیریت بازار ارز، این طرح 

ها عملًا وارد مرحله اجرایی شدند.

ضوابط انتشار گواهی سپرده ریالی	 
در این زمینه، گــزارش پایگاه اطــلاع رسانی 
بانک مرکزی در خصوص طرح انتشار گواهی 
سپرده ریالی حاکی از آن است که فروش این 
اوراق که نرخ سود آن 20 درصد اعلام شده 
است، تنها از تاریخ شنبه )دیروز( تا پنج شنبه 
۱0 اسفند 96 مهلت دارد. بر این اساس، این 

گواهی برای هر شخص حداقل به میزان یک 
میلیون ریال و برای حداکثر مدت یک سال 
صادر خواهد شد. امکان بازخرید قسمتی از 
این گواهی ها وجود دارد. همچنین در صورتی 
که دارنــده، بخواهد قبل از سررسید گواهی 
یادشده، آن را بازخرید کند، این اقدام با نرخ ۱4 

درصد سالانه برای وی صورت خواهد گرفت.

ضوابط انتشار گواهی سپرده ریالی مبتنی 	 
بر ارز

گواهی سپرده ریالی مبتنی بر ارز، طرح دیگر 
بانک مرکزی برای مدیریت نوسانات ارز است. 
در قالب ایــن طــرح، فــروش و انتشار گواهی 

سپرده ریالی مبتنی بر ارز، از روز شنبه )دیروز( 
آغــاز شده اســت. این گواهی ها بانام و برای 
هر شخص به میزان حداقل یکصد دلار/یورو 
صادر می شود. برای خرید این گواهی خریدار 
باید معادل ریالی گواهی را بپردازد. بر این 
اساس، میانگین نرخ فروش سامانه سنا در 30 
روز تقویمی منتهی به روز قبل از فروش، ملاک 
محاسبه نرخ ارز قــرار می گیرد. مشاهدات 
خراسان از داده های این سامانه حاکی از آن 
است که ارقام درج شده برای فروش دلار در 
این سامانه، غالباً از نرخ ارز بازار ارزان تر بوده 
و لذا می توان گفت از این بابت، به نفع خریدار 
اوراق خواهد بود. بانک مرکزی در خصوص 

بازپرداخت اصل مبلغ این گواهی، تصریح کرده 
است که در این باره، میانگین نرخ فروش سامانه 
سنا در یک هفته تقویمی منتهی به روز قبل از 
سررسید ملاک محاسبه قرار خواهد گرفت. 
بازپرداخت این گواهی نیز به صــورت ریالی 
خواهد بود.بانک مرکزی درخصوص نرخ سود 
گواهی سپرده ریالی مبتنی بر ارز، تصریح کرده 
است که برای گواهی های یک ساله، 4 درصد و 
برای گواهی های دو ساله، 4.۵ درصد خواهد 
بود که هر 6 ماه یک بار قابل پرداخت است. در 
صورت بازخرید پیش از سررسید، اصل مبلغ 
ریالی روز خرید گواهی به همراه ۱0 درصد سود 
روز شمار سالانه پس از کسر کلیه پرداخت ها 

بابت سود، به خریدار پرداخت خواهد شد.

ضوابط اجرای پیش فروش سکه بهار آزادی	 
ــروش سکه را  بانک مرکزی ضوابط پیش ف
نیز این گونه بیان کرده است که پیش فروش 
سکه بهار آزادی شش ماهه، با نرخ ۱4 میلیون 
ریال و پیش فروش یک ساله سکه بهار آزادی 
با نرخ ۱3 میلیون ریال، خواهد بود. در این 
باره گزارش تسنیم حاکی از آن است که تمام 
متقاضیان خرید سکه که بالای ۱۸ سال تمام 
دارند، با در دست داشتن کارت ملی می توانند 
به شعب منتخب بانک ملی مراجعه و برای پیش 
خرید سکه اقدام کنند. البته داشتن حساب در 
بانک ملی از دیگر شرایط این پیش خرید است.

واکــنــش سیف بــه منتقدان بــرخــورد با 	 
اخلالگران ارزی؛ اقتصاد را امنیتی نکردیم

از سوی دیگر، دیروز رئیس کل بانک مرکزی 
ــداوم استقرار  در سخنانی که در همایش ت
ــان حاکمیت شرکتی  و نهادینه سازی ارک
ــرد، به اظــهــارات منتقدان برخورد  ــراد ک ای
با اخلالگران ارزی واکنش نشان داد. به 
گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، ولی ا... 
سیف با اشاره به برخورد با اخلالگران ارزی 
در روزهــای اخیر و انتقاد از برخی افــراد که 
آن را امنیتی کردن اقتصاد تلقی می کنند، 
گفت: برخورد با اخلالگران اقتصادی در دنیا 
یک عرف و هنجار پذیرفته شده است، لیکن 
متأسفانه برخی با تحلیل های نادرست این 
اقدام بانک مرکزی را امنیتی کردن فضای 
اقتصادی اعلام می کنند. رئیس کل بانک 
ــزود: متأسفانه شاهد این بودیم  مرکزی اف
ــرای معاملات ارزی  که یک نــرخ متفاوت ب
بدون شناسایی خریدار و فروشنده و بدون 
طی مراحل شناسایی  مشتری ایجاد شده 
بود و این به معنای شروع اقتصاد زیرزمینی 
است که با قاطعیت باید با آن برخورد می شد. 
شایان ذکر است همزمان با اقدامات انجام 
شده بانک مرکزی برای مدیریت بــازار ارز، 
دیروز نرخ دلار در بازار تهران نیز نزولی بود. 
به طــوری که با 4۱ تومان کاهش نسبت به 
دو روز قبل، به 4 هزار و 697 تومان رسید. 

...بازار خبر
دولت با کاهش قیمت CNG در سال9۷ 

مخالفت کرد

 فارس - یک منبع آگاه از مخالفت دولت 
با کاهش قیمت سی ان جی در سال 97 
خبر داد و گفت: دولت درخواست انجمن 
صنفی جایگاه داران سی ان جی مبنی بر 
تعدیل قیمت سی ان جی را که باید 20 تا 2۵ درصد قیمت 

بنزین باشد ، رد کرد. 

اَبَرتورم ونزوئلا و حقوق های تخم مرغی 
در این کشور!

 ایسنا - یک شرکت امنیتی ونزوئلایی در 
ــرای جــذب کارکنان  اقــدامــی عجیب ب
جدید، به آن ها پیشنهاد ۱44 تخم مرغ به 
عنوان پــاداش و ۱0 دلار حقوق ماهانه 
داده است. به گزارش رویترز، پاداش های غذایی و حمل و 
نقل برای کارکنان ونزوئلایی به مسئله ای حیاتی تبدیل 
شده چراکه واحد پول ملی این کشور چنان سقوطی را 
تجربه کرده است که ارزش حداقل حقوق این کشور در بازار 

سیاه به فقط یک دلار در ماه می رسد.

دولت 

تعیین تکلیف سوال از روحانی؛ 
امروز در کمیسیون اقتصادی مجلس 

تسنیم- رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس در 
خصوص آخرین وضعیت سوال از رئیس جمهور 
درباره موسسات مالی و اعتباری گفت: قرار است 
امروز )یک شنبه 29 بهمن( جلسه  ای را با حضور 
نمایندگان آقای رئیس جمهور و نمایندگان سوال 
کننده در کمیسیون برگزار کنیم. پورابراهیمی 
افزود: در جلسه  امروز، اگر نمایندگان سوال کننده 
از رئیس جمهور، قانع شوند، موضوع منتفی می شود 
و اگر قانع نشوند، موضوع براساس آیین نامه به 
صحن می  آید و آقای رئیس جمهور باید در صحن، به 

سوالات نمایندگان سوال کننده پاسخ دهد.

خودرو 

توقف تولید برخی خودروهای 
فرانسوی در ایران 

ــرارداد  ــود کــه قـ ــال قبل، بعد از بــرجــام ب دو س
همکاری مشترک ایــران و فرانسه بــرای تولید 
خودروهای جدید امضا شد و بر مبنای آن، ایران 
ــای جدید  ــودروه ــودرو و شرکت ایــکــاپ، خ خـ
فرانسوی را پیش فروش کردند. به گزارش مهر،  
اما در مهرماه امسال تنها چهار دستگاه از این 
خودرو در فهرست تولید ایران خودرو قرار گرفته 
بود و اکنون هم آمار منتشر شده دربــاره تولید 
بهمن ماه از سوی وزارت صنعت نشان می دهد 
که تولید پژو 200۸ از آمار تولید خودروسازان 

حذف شده است.

اشتغال 

سازمان برنامه و بودجه یک ریال برای 
طرح های اشتغال پرداخت نکرد 

معاون وزیر کار گفت: سازمان برنامه و بودجه  حتی 
یک ریال برای اجرای سیاست های اشتغال زایی 
وزارت کار پرداخت نکرد.به گزارش فارس، عیسی 
منصوری در نشست عدالت اجتماعی از آرمان تا 
واقعیت در وزارت کار گفت: متخصص این هستیم 
که در مناطق شرکت و بنگاه ایجاد کنیم در حالی 
که به موضوع مزیت آن توجه نمی کنیم که آن منطقه 
دارای مزیت خدماتی است نه تولید و بنگاه. وی 
تاکید کرد: بررسی های ما نشان می دهد، هرچه 
سرمایه گذاری می کنیم شاخص سرمایه بهبود 

می یابد اما شاخص اشتغال بهتر نمی شود.

پتروشیمی 

ابلاغ ایجاد 200 هزار شغل به ازای 
یک میلیون تن فراورده پتروشیمی 

با بازنگری در طرح جامع منطقه ویــژه اقتصادی 
پتروشیمی که توسط معاون اول رئیس جمهور در 
2۱ بهمن ماه امسال ابلاغ شد تاکید شده است که 
به ازای مصرف یک میلیون تن محصول میانی در 
واحدهای نهایی حدود 200 هزار فرصت شغلی 
ایجاد می شود. به گزارش فارس، طبق این گزارش، 
میزان اشتغال زایی در صنایع بالادستی فقط ۵00 
و در صنایع میانی 2200 نفر به ازای هر یک میلیون 
تن برآورد شده است. شایان ذکر است این موضوع در 
زمان انتخابات ریاست جمهوری، بعد از طرح توسط 

یکی از نامزدها، حاشیه هایی به همراه داشت. 
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(تهران ۱.496( 46.۸99) ۸04( ۵9.۱26) 77( 6۸.3767.6۵4۱2.93۸۱.460.220۱۵.0۱0.000) 620.000( ۱۵.۱۵۵.0007.۵۸0.0004.۵70.0003.090.000) ۸2تغییر۱.347 )۱

جزئیات 3 مشوق پولی برای مهار نرخ ارز 
واکنش سیف به منتقدان برخورد با اخلالگران ارزی؛ اقتصاد را امنیتی نکردیم 


